Дело № 1-45/2021

27RS0002-01-2020-002811-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 марта 2021 года город Хабаровск

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи: Сытник И.В., 

при секретарях Звереве Д.С.,

ФИО2,

ФИО3,

с участием государственного обвинителя Ширяева К.А., 

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Бекеревой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

А именно, в точно не установленное время, но не позднее 12 часов 35 минут ДАТА ФИО4, с целью незаконного сбыта наркотического средства, находясь в неустановленном месте в г. Хабаровске, используя находящийся при нем мобильный телефон с возможностью выхода в сеть «Интернет», заказал на интернет-сайте «HYDRA» (ГИДРА) на имя ранее знакомого Свидетель №1, не осведомленного о преступном умысле ФИО4 у неустановленного лица жидкость, являющуюся прекурсором наркотических средств - 1 -(4-метилфенил) пропан-1-он; жидкость, являющуюся прекурсором - толуолом в концентрации 99,5 %; жидкость, являющуюся концентрированной бромоводородной кислотой в концентрации 47-49%; жидкость, являющуюся водным раствором метиламина в концентрации менее 40%; жидкость являющуюся прекурсором - соляной кислотой в концентрации 38%; жидкость являющуюся химическим реактивом - метил-трет-бутиловым эфиром (МТБЭ); жидкость, являющуюся водным раствором перекиси водорода в концентрации 38%; жидкость, являющуюся химическим реактивом - этилацетатом (этиловым эфиром уксусной кислоты); жидкость, являющуюся прекурсором - ацетоном (2-пропаноном) концентрацией 99,5%, индикаторную бумагу, то есть вещества и материалы, применяемые при изготовлении наркотического средства - мефедрона (4- метилметкатинона). 

В продолжение своего преступного умысла ФИО4 ДАТА в период времени с 11 часов 28 минут до 11 часов 50 минут, находясь в транспортной компании ООО «ДВ ЭНЕРГИЯ» по адресу: 

<

адрес> вместе с Свидетель №1, не осведомленным о преступном умысле последнего, получил транспортное отправление №, поступившее на его имя, в котором находились вышеуказанные вещества и материалы, необходимые для изготовления наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона). 

Затем ФИО4, продолжая реализацию умысла, перенес почтовое отправление в бокс № ГСК №, расположенного вблизи 

<

адрес>, где стал незаконно хранить для применения при изготовлении наркотического средства -мефедрона (4-метилметкатинона) с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц.

После этого, ФИО4 в период времени с 11 часов 50 минут ДАТА до 22 часов 21 минут ДАТА, находясь в боксе № ГСК №, расположенного вблизи 

<

адрес>, используя приобретенные ранее вещества: прекурсор наркотических средств - 1 -(4-метилфенил) пропан-1-он; прекурсор – толуол в концентрации 99,5 %; концентрированную бромоводородную кислоту в концентрации 47-49%; раствор метиламина в концентрации менее 40%; прекурсор - соляную кислоту в концентрации 38%; химический реактив - метил-трет-бутиловый эфир (МТБЭ); водный раствор перекиси водорода в концентрации 38%; химический реактив - этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты); прекурсор – ацетон (2-пропанон) концентрацией 99,5%, а также предметы респиратор, защитные очки, резиновые перчатки, стеклянные банки, пустой одноразовый полимерный шприц объёмом 50 мл, индикаторную бумагу, умышленно, из корыстных побуждений с целью его дальнейшего распространения широкому кругу лиц, по известной ему технологии, незаконно, кустарным способом, изготовил вещество в виде рыхлого порошка, являющееся наркотическим средством - мефедроном (4- метилметкатиноном) в количестве 107,1 г. (14,7 г+16,7 г + 15,3 г+ 15,7 г+ 14,8 г +15,2 г+ 14,7 г), то есть в крупном размере; вещество в виде порошка (осадок из стеклянной банки объемом 3л), являющееся наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) в количестве 66, 9 г, то есть в крупном размере и растворы смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон) (в сухом виде) - 80,93 г (22,1 г + 10,01 г + 21,5г + 5,85 г + 21,47 г ), то есть в крупном размере. Далее, изготовленное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО4 стал незаконно, умышленно из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта хранить в боксе № ГСК №, расположенном вблизи 

<

адрес> до момента обнаружения сотрудниками ПУ ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО ДАТА в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и изъятия ДАТА в период времени с 00 часов 20 минут до 05 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в боксе № ГСК №, расположенного вблизи 

<

адрес>.

Довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрона (4- метилметкатинона) в крупном размере ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками ПУ ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал частично, пояснил, что не совершал покушение на сбыт наркотического средства, изготовил и хранил их для личного употребления. 

Несмотря на частичное признание ФИО4 своей вины, его вина в совершении данного преступления подтверждается исследованными доказательствами:

Показаниями ФИО4 в качестве подозреваемого ходе следствия, оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ (т. 1 л.д. 127-130, т.2 л.д. 58-61) из которых следует, что в середине апреля 2020 года через сайт «Гидра» он заказал прекурсоры, предназначенные для изготовления наркотического средства-мефедрон. За посылку с прекурсорами он заплатил около 17 000 рублей, оплату производил через транзакцию биткоинами. При заказе он указал, что необходимо посылку направить в транспортную компанию ДВ «ЭНЕРГИЯ», расположенную по адресу: 

<

адрес> на имя Свидетель №1 и указал свой абонентский №. Свидетель №1 является его знакомым, которого он предупредил, что на его имя заказал видеокарты из Германии, так как свой лимит заказов исчерпал и пообещал за получение посылки 500 рублей. Свидетель №1 у него никакие подробности не уточнял. 

Из полученных прекурсоров он изготовил мефедрон, большую часть изготовленного он употребил, а остальное попробовал продать через интернет-магазин по сбыту наркотиков на сайте «Гидра». Он сделал несколько тайниковых закладок по 1 грамму и 0,5 граммов и стал предлагать купить по цене от 1500 до 3000 рублей, скинул фотографии и адреса, но деньги ему так и не перевели.

В конце апреля 2020 он решил приобрести еще одну посылку с прекурсорами тем же способом, вновь заказал посылку с такой же стоимостью, доставку оформил через ту же транспортную компанию на имя Свидетель №1, сообщив ту же информацию. Из заказанного им «конструктора», в который входят вещества: «бромкетон», «метиломин», «соляно-кислый диоксан» «щелочь», в домашних условиях можно изготовить до 700 грамм наркотического средства – мефедрона. ДАТА ему из транспортной компании «ДВ ЭНЕРГИЯ» сообщили о доставке посылки. Вместе с Свидетель №1 они поехали в транспортную компанию и получили ее, после чего он на такси довез Свидетель №1 до Центрального рынка, а сам поехал в бокс №, расположенный в ГСК №, вблизи 

<

адрес>, который арендовал. По прибытию на место он начал процесс изготовления наркотического средства. На изготовление наркотического средства-мефедрона необходимо около двух суток. Он использовал для изготовления стеклянные банки, деревянную ложку, шприцы, кусок ткани от подушки безопасности. Он выпарил и смешал вещества в течение 5-6 часов, после чего получившийся раствор оставил в гараже на двое суток. ДАТА около 18 часов 00 минут он вновь приехал в бокс и продолжил изготавливать наркотик, при этом контролируя процесс с помощью лакмусовой бумажки. Часть получившейся массы он отжал с помощью ткани от подушки безопасности. У него получилось около 30 грамм наркотика, который он расфасовал в полимерные пакетики. Большая часть наркотика осталась в банке. Фасовал пакетики он на глаз, весы не использовал. В процессе изготовления он одевал респиратор, строительные очки и резиновые перчатки с целью защиты от ядовитых реактивов. Изготовленный наркотик он хотел в дальнейшем продать на сайте «Гидра», но не смог этого сделать, так как ДАТА около 22 часов 00 минут, когда он выходил из гаражного кооператива, его задержали сотрудники ФСБ. При нем находилось несколько свертков наркотического средства, которое он хотел разложить в тайники путем закладок и продать на сайте «Гидра», также у него была самокрутка с табаком, смешанным с каннабисом, для личного употребления. Далее все прошли в гараж, где он указал сотрудникам ФСБ на остатки прекурсоров, из которых изготавливал наркотическое средство, на предметы, которые он использовал в ходе изготовления наркотического средства и на наркотическое средство. Затем был проведен осмотр места происшествия и он по предложению дознавателя добровольно указал вещества и предметы, использованные для изготовления наркотика. 

Оглашенные показания подсудимый не подтвердил в части умысла на сбыт наркотического средства, пояснил, что, находясь под воздействием наркотических средств, он себя оговорил, он путал реальность и фантазии, у него была мания преследования. Сотрудники полиции знали о нем много информации, говорили, чем занимаются его знакомые, они хотели найти подтверждение в телефоне. Он перестал употреблять наркотические средства с декабря 2020 и теперь понимает, что его показания в ходе следствия не логичные. 

В суде ФИО4 пояснил, что он с середины декабря 2019 начал употреблять наркотик мефедрон систематически, употреблял его ежедневно, от одного до пяти грамм в сутки, в одном грамме мефедрона содержится 4-5 доз. Так как расход денег на наркотик был большой, от пяти до двадцати пяти тысяч рублей в день, то его заинтересовала возможность изготовить мефедрон самостоятельно из «конструктора», так как это дешевле. Он заказал необходимые вещества через сайт Гидра, посылка должна была прийти на имя его знакомого, которому он об истинном содержимом посылки не рассказал. На приобретение необходимого у него ушло около 50 000 - 80000 рублей, деньги он занял. Из конструктора он изготовил мефедрон, часть его расфасовал в полиэтиленовые пакетики для удобства, также обмотал их изолентой, чтобы не было запаха. Когда он выходил из гаража, то его задержали. Наркотическое средство изготовил и хранил для личного потребления, не с целью сбыта.

Оценивая показания подсудимого ФИО4 в ходе следствия в качестве подозреваемого, суд принимает их в качестве доказательства полностью, поскольку они получены без нарушения требований процессуального закона, непосредственно от ФИО4 в присутствии его защитника, при этом данных о том, что по состоянию здоровья он не мог давать правильные показания протоколы допросов не содержат, в протоколах допроса и в материалах дела отсутствуют заявления ФИО4 или его защитника об отложении допроса. При этом подсудимый ссылается, что в связи с наркотической зависимостью у него была мания преследования, между тем, не указывает, каким образом это повлекло невозможность дать правильные показания об обстоятельствах изготовления и хранения наркотических средств. Из показаний ФИО4 следует, что он именно такие показания давал следователю, данных о том, что его принуждали к даче этих показаний, не имеется. При этом ФИО4 пояснил, что прекратил употреблять наркотические средства в декабре 2020, однако позицию по делу изменил через два дня после дачи показаний в качестве подозреваемого от ДАТА, а именно ДАТА, то есть наркотическая зависимость ему в этом не воспрепятствовала. При таких обстоятельствах суд не может не доверять показаниям, данным ФИО4 в качестве подозреваемого.

Показания подсудимого в судебном заседании суд принимает в качестве доказательства в части, не противоречащей показаниям в ходе следствия, как недостоверные суд расценивает показания ФИО4 о цели изготовления и хранения наркотического средства для личного употребления, так как они противоречат показаниям подсудимого в качестве подозреваемого, принятым в качестве доказательства, а также другим доказательствам. Кроме того, в суде ФИО4 сообщил об употреблении мефедрона ежедневно с декабря 2019, тогда как при производстве судебно-психиатрической экспертизы он пояснил иные обстоятельства, а именно, он употреблял его 2-3 раза в неделю с перерывами в несколько дней

Помимо принятых в качестве доказательства показаний подсудимого, его вина подтверждается показаниями свидетелей:

- Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 87-89), из которых следует, что он является оперуполномоченным оперативного отдела ПУ ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО. В мае 2020 года поступила информация о том, что неустановленное лицо, в пользовании которого находится абонентский № причастно к производству и сбыту наркотических средств синтетической группы на территории 

<

адрес>. ДАТА было проведено ОРМ «Контроль почтовых отправлений» почтового отправления № R, находящегося в транспортной компании ООО «ДВ ЭНЕРГИЯ», расположенной по адресу, 

<

адрес>. Установлено, что транспортное отправление № R представляло собой деревянный ящик, на крышке которого имелась бумажная бирка, на которой содержалась следующая информация: транспортная компания ЭНЕРГИЯ 600-3223020 R, откуда: С. Петербург, отправитель: ФИО1 телефон: №.куда:Хабаровск. Получатель: Свидетель №1 телефон: №, и дата: ДАТА 16:14. Внутри транспортного отправления находились 16 пластиковых емкостей с веществом внутри на крышках емкостей имелись надписи: «1-2 емкости», «2-4 емкости», «3-1 емкость», «4-3 емкость», «5-1 емкость», «6-4 емкости», «7-1 емкость», один пластиковый контейнер белого цвета с надписью «UNIVERSALNI INDIKATOROVE PAPIRKY PRO рНО- 12» (индикаторная бумага). После осмотра содержимое транспортного отправления упаковано в первоначальный вид. В ходе проведенных ОРМ установлено, что заказ прекурсоров, предназначенных для производства наркотических средств синтетической группы из 

<

адрес> в 

<

адрес> на имя Свидетель №1 осуществил ФИО4 ДАТА ФИО4 совместно с Свидетель №1 получили посылку с прекурсорами и доставили ее в бокс №, расположенный в ГСК №, вблизи 

<

адрес> в г. Хабаровске, где ФИО4 планировал произвести наркотические средства синтетической группы с целью последующего сбыта. ДАТА проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе ОРМ вблизи входа в ГСК был обнаружен ФИО4, который пояснил, что изготовил наркотическое средство - мефедрон в боксе №, расположенном в ГСК №, вблизи 

<

адрес>. В ходе ОРМ в гаражном боксе были обнаружено со слов ФИО4 наркотическое средство, а также пустые пакетики зип-лок, изолента, деревянный ящик с биркой «ЭНЕРГИЯ транспортная компания, полученный ФИО4 ДАТА. 

- Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 82-83), из которых следует, что работает в должности начальника склада в транспортной компании «ДВ ЭНЕРГИЯ», расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДАТА в дневное время он находился на своем рабочем месте, когда пришли сотрудники ФСБ, представились, предъявили свои служебные удостоверения и предъявили постановление суда о разрешении ОРМ «Контроль почтовых отправлений» почтового отправления № R, находящегося в транспортной компании. В качестве участвующих лиц были приглашены Свидетель №8 и Свидетель №7 После чего он предоставил сотрудникам транспортное отправление №, которое представляло собой деревянный ящик, на крышке которого имелась бумажная бирка, на которой имелась информация об отправителе и получателе, также указан абонентский номер получателя. Внутри транспортного отправления находились опилки и 16 пластиковых емкостей с веществом внутри. Далее оперуполномоченный составил акт, который зачитал вслух. Заявлений и замечаний к его содержимому ни у кого не поступило, после чего все расписались в акте.

- Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.107-108), из которых следует, что 26.05.2020 года около 12 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте, в транспортной компании ООО «ДВ ЭНЕРГИЯ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, когда в транспортной компании сотрудники ФСБ на основании постановления Хабаровского краевого суда проводили оперативно-розыскное мероприятие «Контроль почтовых отправлений», где он участвовал в качестве понятого. Вторым понятым был Свидетель №8 Свидетель №6 предоставил оперуполномоченному транспортное отправление №., находящееся в деревянном ящике, на котором была приклеена бирка с логотипом транспортной компании с информацией об отправителе и получателе. Далее оперуполномоченный вскрыл ящик. В ящике находились 16 пластиковых бутылок, засыпанных опилками. В бутылках находилась какая-то жидкость. Более в ящике ничего не было. Оперуполномоченный сфотографировал ящик и его содержимое, после чего закрыл ящик. Далее оперуполномоченный составил акт, который зачитал вслух. Заявлений и замечаний к его содержимому ни у кого не поступило, после чего все расписались в акте.

- Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 109-110), аналогичным показаниям свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что он участвовал в качестве понятого в ОРМ, в результате которого в транспортной компании ООО «ДВ ЭНЕРГИЯ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осматривалось транспортное отправление №, где находились 16 пластиковых бутылок с жидкостью. 

- Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.90-92), из которых следует, что является сотрудником ПУ ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО. Для проверки информации о причастности ФИО4 к производству и сбыту наркотических средств синтетической группы на территории Хабаровского края с разрешения суда ДАТА в 23 часа 00 минут было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в боксе №, расположенном в ГСК №, вблизи 

<

адрес>. В качестве участвующих лиц были приглашены Свидетель №3 и Свидетель №2 В ходе ОРМ ФИО4 пояснил, что в гараже он изготавливал наркотическое средство - мефедрон из прекурсоров, которые заказал на сайте «Гидра». В гаражном боксе были обнаружены 7 пакетиков зип-лок с белым веществом внутри. Со слов ФИО4, в пакетиках находится наркотическое средство-мефедрон. Также обнаружены пустые пакетики зип-лок, изолента, пластиковые бутылки с жидкостью, банки стеклянные с жидкостью и остатками вещества белого цвета, деревянный ящик с биркой «ЭНЕРГИЯ транспортная компания, откуда: С.Петербург, отправитель: ФИО1 телефон: 

<

***>. куда: Хабаровск. Получатель: Свидетель №1 телефон: №, и дата: ДАТА 16:14». Со слов ФИО4 данную посылку он получил с Свидетель №1 ДАТА в транспортной компании ООО «ДВ ЭНЕРГИЯ», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

- Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 22-25), согласно которым в апреле 2020 года к нему обратился его знакомый ФИО4 с просьбой разрешить направить на его имя посылку в транспортную компанию ООО «ДВ ЭНЕРГИЯ», расположенную по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что ему должны прийти видеокарты с Германии, а на свое имя посылку он заказать не может, так как лимит посылок, направляемых на одного человека, он исчерпал. Он согласился помочь ФИО4 В конце мая 2020 года ему позвонил ФИО4 и сказал, что посылка поступила в транспортную компанию. Они вместе поехали в транспортную компанию, получили посылку, он помог ФИО4 погрузить ее в такси, после чего ФИО4 повез ее в гараж, который снимал в районе 

<

адрес>. О том, что в посылке находились прекурсоры, которые ФИО4 использовал для изготовления наркотических средств, он не знал.

- Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д.11-13), согласно которым ДАТА около 22 часов 00 минут сотрудники ПУ ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО пригласили его и Свидетель №2, принять участие в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» бокса №, расположенного в ГСК №, вблизи 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, а также предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту. Когда на обследуемом участке местности появился мужчина, представившийся ФИО4, сотрудник ФСБ предъявил ФИО4 постановление суда о проведении оперативно розыскное мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Были разъяснены права и обязанности участвующим лицам. ФИО4 добровольно пояснил, что в гараже находится наркотическое средство - мефедрон, которое он самостоятельно изготовил из прекурсоров, которые заказал в интернет- магазине на сайте «Гидра». В гаражном боксе были обнаружены 7 пакетиков зип-лок с белым веществом внутри. Со слов ФИО4, в пакетиках находится наркотическое средство-мефедрон. Также обнаружены пустые пакетики зип-лок, изолента, пластиковые бутылки с жидкостью, банки стеклянные с жидкостью и остатками вещества белого цвета, деревянный ящик с биркой «ЭНЕРГИЯ транспортная компания, в котором со слов ФИО4 находились прекурсоры, которые он использовал для изготовления наркотического средства. Наркотическое средство со слов ФИО4 он планировал в дальнейшем сбыть. После окончания обследования сотрудником ПУ ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО был составлен протокол обследования, в котором участвующие лица расписались. В ходе осмотра дознавателем были изъяты: деревянный ящик, к котором ФИО4 получил прекурсоры для изготовления наркотического средства; канистры с жидкостью, стеклянные банки с жидкостью, стеклянные банки с остатками вещества, пластиковый ящик, в котором находилось 13 пластиковых емкостей, шприцы, перчатки, респиратор, изолента, пакетики зип-лок, полоски для измерения кислотности, 7 пакетиков с веществом белого цвета. После окончания осмотра места происшествия, все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе.

- Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д.7-9), аналогичным показаниям свидетеля Свидетель №3, согласно которым ДАТА он участвовал в качестве понятого в ОРМ, в результате которого в боксе № ГСК №, вблизи 

<

адрес>, были обнаружены 7 пакетиков зип-лок с белым веществом внутри. Со слов ФИО4, в пакетиках находится наркотическое средство-мефедрон. Также обнаружены пустые пакетики зип-лок, изолента, пластиковые бутылки с жидкостью, банки стеклянные с жидкостью и остатками вещества белого цвета, деревянный ящик с биркой «ЭНЕРГИЯ транспортная компания, в которой со слов ФИО4 находились прекурсоры, которые он использовал для изготовления наркотического средства. Наркотическое средство со слов ФИО4 он планировал в дальнейшем сбыть.

- Показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.50-51), согласно которым с ФИО4 он знаком с 2015 года и поддерживает с ним приятельские отношения. ФИО4 проживает в 

<

адрес> квартале ДОС (Большой Аэродром). В пользовании последнего находится абонентский №. Ему известно, что ФИО4 являлся потребителем наркотических средств синтетической группы, каких именно он не знает. Со слов ФИО4 наркотические средства для собственного употребления он приобретал в интернет-магазинах, специализирующихся на продаже наркотических средств. Ему известно, что ФИО4 снимал гараж, расположенный вблизи 

<

адрес>. Гараж ФИО4 снял, так как планировал в нем красить мебельные фасады. В июне 2020 года от ФИО4 он узнал, что у него неприятности, так как он (ФИО4) в гараже изготавливал наркотические средства и после изготовлении одной из партий наркотика, при выходе из гаража его задержали сотрудники ФСБ и в настоящее время он обвиняется в покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере. С какой целью ФИО4 изготавливал наркотические средства он не знает, ФИО4 ему об этом не рассказывал.

- Показаниями свидетеля Свидетель №11, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.50-51), согласно которым у нее в собственности имеется бокс №, расположенный в ГСК №, вблизи 

<

адрес>. В январе 2020 года данный гараж она сдала по договору аренды гр. ФИО4, ДАТА года рождения. Согласно договору она предоставляла ФИО4 во временное пользование гараж, а тот был обязан ежемесячно оплачивать аренду в сумме 6000 рублей. Со слов ФИО4 гараж он арендовал не для автомобиля, а для ремонта мебели. С января по ДАТА ФИО4 вносил арендную плату за гараж ежемесячно и претензий к нему не было. В июне ФИО4 не заплатил арендную плату, поэтому она стала ему звонить на принадлежащий ему абонентский №, но ФИО4 не брал трубку. В июле 2020 она поменяла в гараже замок и сдала его другим людям. С января по июнь 2020 в гараж она не приезжала, так как ФИО4 регулярно отправлял ей показания счетчиков и вносил арендную плату за гараж. О том, что ФИО4 в гараже изготавливал наркотические средства, она узнала от сотрудников полиции, она ничего подозрительного за ФИО4 не замечала.

-Показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.151-153) согласно которым ДАТА она участвовала в качестве понятой в ходе проведения следственного действия - проверка показаний на месте. Перед началом следственного действия ей были разъяснены права, ответственность, порядок производства проверки показаний на месте. Подозреваемый ФИО4 указал, что посылку с прекурсорами для изготовления наркотического средства он получил в транспортной компании «ЭНЕРГИЯ», расположенной по адресу: 

<

...> лит.З. Далее, на автомобиле сотрудника полиции они проехали к 

<

адрес> по пер. Гаражный в г. Хабаровск, где ФИО4 указал на здание, расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес> лит.З и пояснил, что именно в этой транспортной компании он ДАТА вместе с Свидетель №1 получил посылку с прекурсорами, предназначенными для изготовления наркотического средства. Далее, ФИО4 пояснил, что наркотическое средство он изготавливал в боксе №, расположенном в ГСК № вблизи 

<

адрес>. После окончания следственного действия все участвующие лица расписали в протоколе.

Помимо показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается иными доказательствами:

- Актом контроля почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений от ДАТА (т. 1 л.д. 19-23), согласно которого в помещении ООО МТК «ЭНЕРГИЯ» осуществлен осмотр транспортного отправления № R, поступившего на имя Свидетель №1. Тел. №, при осмотре установлено, что отправление содержит 16 пластиковых емкостей с веществом внутри, с номерами на емкостях и один пластиковый контейнер белого цвета с надписью «universalni indikatorove paperky».

- Протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДАТА (т. 1 л.д.38-44), согласно которому в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут сотрудниками ПУ ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО произведено обследование бокса №, расположенного в ГСК №, вблизи 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены: деревянный ящик, 3 пластиковые бутылки объемом 1 л. с жидкостью; 2 пластиковые бутылки объемом 5 л. с жидкостью; канистра объемом 10 л. с жидкостью; 3 канистры объемом 5 л. с жидкостью; 7 стеклянных банок (2 банки объемом по 1, 5 л., 1 банка объемом 1 л., 2 банки объемом 0, 67 л., 2 банки объемом 3 л.) 4 из которых пустые на стенках имеются следы жидкости темного цвета и прозрачная жидкость; пластиковый ящик, в котором находятся 13 пластиковых емкостей объемом 1 литр с прозрачной жидкостью, на которых имеется маркировка обозначенная цифрами; 7 пакетиков с веществом белого цвета; 10 резиновых перчаток; маска-респиратор, защитные очки, полимерные пакетики «зип-лок» в количестве 100 шт.; индикаторная бумага; 7 шприцев.

- Протокол осмотра места происшествия от ДАТА (т.1 л.д. 45-68), согласно которому в период времени с 00 часов 20 минут до 05 часов 00 минут сотрудниками ПУ ФСБ России по Хабаровскому краю и ЕАО произведен осмотр бокса №, расположенного в ГСК №, вблизи 

<

адрес>, в ходе которого изъято: деревянный ящик, 3 пластиковые бутылки объемом 1 л. с жидкостью; 2 пластиковые бутылки объемом 5 л. с жидкостью; канистра объемом 10 л. с жидкостью; 3 канистры объемом 5 л. с жидкостью; 7 стеклянных банок (2 банки объемом по 1, 5 л., 1 банка объемом 1 л., 2 банки объемом 0, 67 л., 2 банки объемом 3 л.) 4 из которых пустые на стенках имеются следы жидкости темного цвета и прозрачная жидкость; пластиковый ящик, в котором находятся 13 пластиковых емкостей объемом 1 литр с прозрачной жидкостью, на которых имеется маркировка обозначенная цифрами; 7 пакетиков с веществом белого цвета; 10 резиновых перчаток; респиратор, защитные очки, полимерные пакетики «зип-лок» в количестве 100 шт.; индикаторная бумага; 7 шприцев.

- Заключением эксперта № э от ДАТА (т.1 л.д. 225-232), согласно которому вещество в виде рыхлого порошка белого цвета в 7-ми полимерных пакетиках является наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном). Количество (масса) наркотического средства - 107,1 г. (14,7 г. +16,7 г. +15,3 г. +15,7 г. +14,8 г. + 15,2 г.+14,7 г.);

вещество в виде порошка серовато-белого цвета в полимерном пакете (ранее - осадка из стеклянной банки объёмом 3 л,- является наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном). Количество (масса) наркотического средства в сухом виде - 66,9г.; 

жидкость жёлтого цвета в стеклянной банке объёмом 3 л в количестве (объём) 1300 мл.; жидкость светло-коричневого цвета в полимерной бутыли объёмом 5 л, с этикеткой с надписью «Юго-восточная», с ручкой на горловине, без колпачка, в количестве (объём) 1430 мл.; жидкость светло-коричневого цвета в полимерной канистре ёмкостью 3 л, с этикеткой «Ацетон», закрытой колпачком красного цвета, в количестве (объём) 2150 мл.; жидкость светло-коричневого цвета в стеклянной банке объемом 3 л, закрытой полимерной крышкой белого цвета, в количестве (объём) 650 мл и жидкость тёмно-красно-коричневого цвета в стеклянной банке объемом 1,5 литра, с винтовой резьбой на горловине, закрытой полимерной крышкой белого цвета, в количестве (объём) 1130 мл - являются растворами смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Количество (масса) в растворе смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (в сухом виде) - 22,1 г; 10,01 г; 21,5 г; 5.85 г и 21,47 г, соответственно;

жидкость в 2-х полимерных бутылках прямоугольной формы ёмкостью по 1 л, и в полимерной бутылке прямоугольной формы емкостью около 1 л, являющаяся прекурсором наркотических средств - 1 -(4-метилфенил) пропан-1-он, количество (объём) жидкости - 800 мл,350 мл и 410 мл;

жидкость в 3-х полимерных бутылках прямоугольной формы ёмкостью по 1 л, закрытых колпачками синего цвета, с цифрой «2» на колпачках и на корпусах бутылок (объекты 4.3- 4.5) является прекурсором - толуолом в концентрации 99,5 %; количество (объём) жидкости - 900 мл; 900 мл и 800 мл;

жидкость в полимерной бутылке прямоугольной формы ёмкостью 1 л, закрытой колпачком синего цвета, с цифрой «3» на колпачке и на корпусе бутылки (объект 4.6), является концентрированной бромоводородной кислотой в концентрации 47-49%; количество (объём) жидкости - 800 мл;

жидкость в 2-х полимерных бутылках прямоугольной формы емкостью 1 л., закрытых колпачками синего цвета, с цифрой «4» на колпачках и корпусах бутылок, в полимерной бутылке прямоугольной формы емкостью 1 л., закрытой колпачком синего цвета, с цифрой «4» на корпусе бутылки и в полимерной канистре емкостью 5 л., закрытой колпачком белого цвета, с цифрой «5» на колпачке и корпусе канистры, и с надписью «МОТЛА» на корпусе канистры - является водным раствором метиламина в концентрации менее 40%; в указанной концентрации к прекурсорам не относится; количество (объем) метиламина- 900 мл., 900 мл., 650 мл., соответственно;

жидкость в полимерной бутылке прямоугольной формы емкостью 1 л, закрытой колпачком синего цвета, с цифрой «5» на колпачке и на корпусе бутылки, является прекурсором - соляной кислотой в концентрации 38%; количество (объем) жидкости- 800 мл;

жидкость в 3-х полимерных бутылках прямоугольной формы емкостью по 1л., закрытых колпачками синего цвета, с цифрой «6» на колпачках и на корпусах бутылок является химическим реактивом- метил-трет-бутиловым эфиром (МТБЭ); общее количество (объем) жидкости 2400 мл.

жидкость в полимерной бутылке прямоугольной формы ёмкостью 1 л, закрытой колпачком синего цвета, с цифрой «7» на колпачке и на корпусе бутылки (объект 4.13), и в полимерной канистре ёмкостью 10 л, закрытой колпачком жёлтого цвета, с цифрой «3» на колпачке и на корпусе канистры, является водным раствором перекиси водорода в концентрации 38%; количество (объём) жидкости - 700 мл и 8200 мл, соответственно;

жидкость в полимерной бутылке прямоугольной формы ёмкостью около 1 л с этикеткой с надписью «Этилацетат», закрытой колпачком белого цвета без маркировки (объект 8.2) является химическим реактивом - этилацетатом (этиловым эфиром уксусной кислоты); количество (объём) жидкости - 400 мл.;

жидкость в высокой полимерной канистре ёмкостью 5 л, закрытой колпачком чёрного цвета (объект 10.2), является прекурсором - ацетоном (2-пропаноном) концентрацией 99,5%; количество (объём) жидкости - 1200 мл.

Бромоводородная кислота, метил-трет-бутиловый эфир (МТБЭ), перекись водорода и этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты) в списки наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не включены. 1-(4-метилфенил) пропан-1-он может применяться при изготовлении наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) в качестве исходного вещества. Соляная кислота, метиламин, толуол, ацетон, бромоводородная кислота, метил-трет- бутиловый эфир (МТБЭ), перекись водорода и этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты - могут применяться при изготовлении наркотических средств, в том числе мефедрона (4-метилметкатиномна);

Заключением эксперта № э от ДАТА (т.1 л.д. 209-211), согласно которому на резиновых перчатках имеются следы наркотического средства-мефедрона (4 метилметкатинона), следы прекурсоров-1-(4-метилфенил) пропан-1-она и 2 бром-1-(4-метилфенил) пропан- 1-она.

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.1 л.д.240-261), согласно которому осмотрены предметы, изъятые в гаражном боксе в ходе проведения ОРМ:

Осмотрена емкость белого цвета с синей крышкой с индикаторными бумажными полосками в количестве 100 шт.;

Осмотрены рулон изоляционной ленты синего цвета, рулон изоляционной ленты черного цвета;

Осмотрен деревянный ящик с этикеткой с логотипом «Энергия транспортная компания отправитель ФИО1, получатель Свидетель №1, тел. №;

Упаковка с пакетиками из полимерной прозрачной пленки с застежкой ZIP-LOCK красного цвета в количестве 100 шт.;

Осмотрено 7 прозрачных бесцветных полимерных пакетика, в которых обнаружено вещество в виде рыхлого порошка белого цвета, является по заключению экспертов наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном). Количество (масса) наркотического средства - 107, 1 г. (14,7 г. +16,7 г. +15,3 г. +15,7 г. +14,8 г. + 15, 2 г.+14,7 г.);

в полимерном контейнере черного цвета прямоугольной формы закрытом крышкой с двумя металлическими застежками-ручками обнаружены:

2 бутылки прямоугольной формы из полупрозрачного полимерного материала белого цвета ёмкостью 1 л, закрытые пластмассовыми колпачками синего цвета с винтовой резьбой, обозначенных цифрой 1, в которых находится жидкость, являющаяся прекурсором наркотических средств - 1 -(4-метилфенил) пропан-1-он, количество (объём) жидкости - 800 мл, 350 мл и 410 мл;

3 полимерных бутылки прямоугольной формы ёмкостью по 1 л, закрытые пластмассовыми колпачками синего цвета с винтовой резьбой, обозначенных цифрой «2», в которых находится прозрачная бесцветная жидкость, являющаяся прекурсором - толуолом в концентрации 99,5 %; количество (объём) жидкости - 900 мл; 900 мл и 800 мл;

1 бутылка прямоугольной формы из полупрозрачного полимерного материала ёмкостью 1 л, закрытая пластмассовым колпачком синего цвета с винтовой резьбой, обозначенная цифрой «3», которая содержит прозрачную жидкость с резким запахом, являющуюся является концентрированной бромоводородной кислотой в концентрации 47-49%; количество (объём) жидкости - 800 мл;

2 бутылки прямоугольной формы из полупрозрачного полимерного материала белого цвета ёмкостью 1 л, закрытые пластмассовыми колпачками синего цвета с винтовой резьбой, обозначенных цифрой «4», которые содержат прозрачную жидкость с резким запахом, являющуюся водным раствором метиламина в концентрации менее 40% объем жидкости 900 и 900 мл, в такой концентрации не является прекурсором;

1 бутылка прямоугольной формы из полупрозрачного полимерного материала ёмкостью 1 л, закрытая пластмассовым колпачком синего цвета с винтовой резьбой, обозначенная цифрой «5», в которой содержится прозрачная жидкость с резким едким запахом, являющаяся прекурсором- соляной кислотой в концентрации 38%; количество (объем) жидкости- 800 мл.;

3 полимерных бутылки прямоугольной формы ёмкостью по 1 л, закрытые пластмассовыми колпачками синего цвета с винтовой резьбой, обозначенных цифрой «6», в которых содержится прозрачная бесцветная подвижная жидкость с эфирным запахом, являющаяся химическим реактивом - метил-трет-бутиловым эфиром (МТБЭ); общее количество (объем) жидкости 2400 мл (по 800 мл в каждой);

1 бутылка прямоугольной формы из полупрозрачного полимерного материала ёмкостью 1 л, закрытая пластмассовым колпачком синего цвета с винтовой резьбой, обозначенная цифрой «7» в которой содержится прозрачная бесцветная жидкость, являющаяся водным раствором перекиси водорода в концентрации 38%; количество (объём) жидкости - 700 мл;

Осмотрена банка (без упаковки) из прозрачного голубоватого стекла объемом 3 л в которой содержится жидкость желтого цвета со специфическим запахом, являющаяся раствором смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), количество (масса) в растворе смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (в сухом виде) - 22,1 г.

Осмотрен полимерный бутыль объёмом 5 л, с этикеткой с надписью «Юго-восточная», с ручкой на горловине, без колпачка, в которой до исследования находилась прозрачная жидкость светло-коричневого цвета с запахом растворителя, которая является раствором смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), количество (масса) в растворе смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (в сухом виде) -10,01 г.;

Осмотрены пластиковые бутылки белого цвета:

- полимерная бутылка белого цвета прямоугольной формы ёмкостью около 1 л с этикеткой с надписью «Этилацетат», закрытой колпачком белого цвета без маркировки является химическим реактивом - этилацетатом (этиловым эфиром уксусной кислоты); количество (объём) жидкости - 400 мл;

- полимерная бутылка белого цвета прямоугольной формы из ёмкостью около 1 л в которой находится прозрачная жидкость – прекурсор наркотических средств -1-(4-метилфенил) пропан-1-он, объем жидкости - 410 мл;

- полимерная бутылка белого цвета прямоугольной формы из ёмкостью около 1 л в которой находится прозрачная бесцветная жидкость с резким запахом, являющаяся водным раствором метиламина в концентрации менее 40% в указанной концентрации не является прекурсором, объем жидкости 200 мл;

Осмотрена канистра из полимерного материала белого цвета ёмкостью 10 л, закрытая пластмассовым колпачком желтого цвета с винтовой резьбой, в которой содержится бесцветная прозрачная жидкость, являющаяся водным раствором перекиси водорода в концентрации 38% объем жидкости 8200 мл, может использоваться при изготовлении наркотических средств, в том числе мефедрона (4-метилметкатинона);

Осмотрена канистра из полимерного материала белого цвета ёмкостью 5 л с надписью «МОТЛА», закрытая пластмассовым колпачком белого цвета с винтовой резьбой, в которой содержится жидкость, являющаяся водным раствором метиламина в концентрации менее 40%; в указанной концентрации к прекурсорам не относится; количество (объем) метиламина 650 мл, моет применяться при изготовлении наркотических средств, в том числе мефедрона (4-метилметкатинона);

Осмотрена канистра из полимерного материала белого цвета ёмкостью 5 л с надписью, закрытая пластмассовым колпачком черного цвета с винтовой резьбой, в которой содержится жидкость с запахом ацетона, являющаяся прекурсором – ацетоном (2-пропаноном) концентрацией 99,5% в количестве 1200 мл;

Осмотрена канистра из полимерного материала белого цвета ёмкостью 3 л с этикеткой «ацетон», закрытая колпачком красного цвета, в которой содержалась прозрачная жидкость светло-коричневого цвета с резким специфическим запахом, являющаяся раствором смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве в сухом виде 21,5 г;

Осмотрена банка из прозрачного голубоватого стекла объёмом 3 л, закрытая полимерной крышкой белого цвета в которой содержалась прозрачная жидкость светло-коричневого цвета с запахом этилацетата, являющаяся раствором смести, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 5,85 г в сухом виде;

Осмотрен полимерный пакет с красной полоской в верхней части и застежкой, содержащий рыхлый порошок серовато-белого цвета – наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Количество (масса) наркотического средства - 66,9 г;

Осмотрена банка из прозрачного голубоватого стекла объемом 1,5 л с винтовой резьбой на горловине, закрытая полимерной крышкой белого цвета с надетым прозрачным полимерным пакетом, в которой содержалась жидкость темно красно-коричневого цвета со специфическим запахом, являющаяся раствором смести, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), количество которого в сухом виде составило 21,47 г;

Осмотрены пустые банки ёмкостью 1,5 л, 1 л, 0,5 л из бесцветного стекла, а также осколки банки емкостью 0,67 л из бесцветного стекла, на внутренней поверхности которых обнаружены остатки вещества в виде слабого налета со специфическим запахом наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона, а также следы прекурсора 1-1(4-метилфенил) пропан-1-она;

Осмотрены резиновые перчатки желтого цвета в количестве 7 штук, оранжевого цвета в количестве 2 штук и сиреневого цвета в количестве 1 штуки с загрязнениями, на которых имеются следы мефедрона (4-метилметкатинона), а также прекурсосров-1-1(4-метилфенил) пропан-1-она и 2-бром-1-(4-метилфентила) пропан-1-она:

Осмотрены полимерные защитные очки с головным ремнем и маска-респиратор синего цвета с двумя фильтрами марки А1З1;

Осмотрены 7 пустых полимерных одноразовых шприца со шкалой на 50 мл (6 шт.) и со шкалой на 20 мл (1 шт.), на внутренней поверхности шприцев имеются следы наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона, а также следы прекурсора 1-1(4-метилфенил) пропан-1-она;

Указанные предметы и вещества приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 262-265,266, т.2 л.д. 33-34, 156); 

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.1 л.д.154-162), согласно которому осмотрены компакт- диск с видеозаписью камер видеонаблюдения, расположенных в транспортной компании ООО «ДВ ЭНЕРГИЯ», по адресу: 

<

адрес> за ДАТА и копия экспедиторской расписки № Указанные предметы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 163);

Протоколами осмотра предметов от ДАТА с участием свидетеля Свидетель №1(т. 2 л.д. 26-32), согласно которому произведен осмотр: деревянного ящика, на котором имеется этикетка с логотипом «ЭНЕРГИЯ транспортная компания», №; Откуда: С.Петербург; Отправитель: ФИО1; Телефон: №; Куда: Хабаровск; Получатель: Свидетель №1; Телефон: №; дата ДАТА 16:14». Участвующий в ходе осмотра свидетель Свидетель №1, пояснил, что именно этот деревянный ящик он вместе с ФИО4 ДАТА получили в транспортной компании ООО «ДВ ЭНЕРГИЯ», расположенной по адресу: 

<

адрес>; компакт- диска с видеозаписью камер видеонаблюдения, расположенных в транспортной компании ООО «ДВ ЭНЕРГИЯ», по адресу: 

<

...> 

<

адрес>лит.З за ДАТА. Свидетель Свидетель №1 пояснил, что на видеозаписи изображен он и ФИО4 ДАТА в транспортной компании ООО «ДВ ЭНЕРГИЯ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, при получении почтового отправления, находящегося в деревянном ящике, предназначенного для ФИО4; копии экспедиторской расписки №. Свидетель №1 пояснил, что транспортное отправление, предназначенное для ФИО4 пришло на его имя и в копии экспедиторской расписки имеется его подпись в графе «получатель». 

Протоколом осмотра предметов от ДАТА с участием обвиняемого ФИО4(т.2 л.д.33-34,156), согласно которому произведен осмотр: деревянного ящика, на котором имеется этикетка с логотипом «ЭНЕРГИЯ транспортная компания», №; Откуда: С.Петербург; Отправитель: ФИО1; Телефон: 

<

***>; Куда: Хабаровск; Получатель: Свидетель №1; Телефон: №; дата ДАТА 16:14» ФИО4 пояснил, что именно в этом деревянном ящике находились прекурсоры, которые он вместе с Свидетель №1 получили ДАТА в транспортной компании «ДВ ЭНЕРГИЯ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, которые он использовал для изготовления наркотического средства- «мефедрон»; копии договора аренды бокса №, расположенного в ГСК №, по 

<

адрес> от ДАТА. ФИО4 пояснил, что по данному договору аренды он ДАТА арендовал на 1 год бокс№, расположенный в ГСК №, по 

<

адрес>, в котором изготавливал наркотическое средство - «мефедрон»; компакт- диска с видеозаписью камер видеонаблюдения, расположенных в транспортной компании ООО «ДВ ЭНЕРГИЯ», по адресу: 

<

адрес> за ДАТА. ФИО4 пояснил, что на видеозаписи изображен он и Свидетель №1 ДАТА в транспортной компании ООО «ДВ ЭНЕРГИЯ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, при получении почтового отправления, в котором находились прекурсоры для изготовления наркотического средства-мефедрон; детализации телефонных соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО4 за период с ДАТА по ДАТА. ФИО4 пояснил, что с апреля 2020 по июнь 2020 данные абонентские номера находились в его пользовании. Копия договора аренды, выписки из единого государственного реестра о расположении гаражного бокса приобщены к делу в качестве иных документов (т.2 л.д. 42-48, 49);

Ответом с ПАО «МТС» от ДАТА №-ДВ-2020(т.1 л.д. 171-188), согласно которому предоставлены детализации телефонных соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО4, за период с ДАТА по ДАТА.

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.1 л.д. 189-193), согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании ФИО4 за период с ДАТА по ДАТА. В ходе осмотра установлено, что ДАТА в период времени с 11 часов 11 минут до 11 часов 19 минут абонентские номера № и №, находящиеся в пользовании ФИО4 находились в районе базовой станции, расположенной по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в радиусе обслуживания которой находится транспортная компания ООО «ДВ ЭНЕРГИЯ», расположенная по адресу: 

<

...> 

<

адрес> лит. 3. ДАТА в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», абонентский №, находящийся в пользовании ФИО4 находился на территории покрытия базовой станции, расположенной по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, расположенный в непосредственной близости к месту совершения преступления - боксу № ГСК №, расположенного вблизи 

<

адрес>. Ответ ПАО «МТС» и детализация соединений приобщены к делу в качестве иных документов (т.1 л.д. 194);

Протоколом выемки от 02.12.2020(т.2 л.д.96-98), согласно которому обвиняемый ФИО4 добровольно выдал сим-карту оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>.

Протоколом осмотра предметов от ДАТА (т.2 л.д.99-100), согласно которому осмотрена сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, находящаяся в пользовании ФИО4, которую последний использовал для заказа посылки с прекурсорами, предназначенными для изготовления наркотического средства. Сим-карта приобщена к делу в качестве вещественного доказательства;

Протоколом проверки показаний на месте от 07.07.2020(т.1 л.д.142-151), согласно которого ФИО4 указал на транспортную компанию ООО «ДВ ЭНЕРГИЯ», расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которую для него пришла посылка с прекурсорами, предназначенными для изготовления наркотического средства и на бокс №, расположенный в ГСК №, вблизи 

<

адрес>, в котором он изготавливал наркотическое средство.

Заключением экспертов № от ДАТА (т.1 л.д.197-203), согласно которому ФИО4 на момент обследования (ДАТА) находился в ясном сознании, пояснил, что начал употреблять мефедрон через нос с декабря 2019, систематически мефедрон стал употреблять с февраля 2020, употреблял 2-3 раза в неделю, с перерывами в 3 дня. Как установлено экспертами, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала ранее и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки психических и поведенческих расстройств вследствие сочетанного употребления ПАВ (каннабиса, мефедрона). Однако степень изменений со стороны психики в настоящее время у него не такова, чтобы он не мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к деянию в котором он обвиняется, у него также не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, он мог в тот момент времени осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать правильные показания по обстоятельствам дела в ходе следствия и в суде. В настоящее время она по своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Обнаруживает признаки зависимости к наркотическим веществам. 

Указанные доказательства получены без нарушения требований процессуального закона, полностью согласуются между собой и противоречий, влияющих на выводы суда, не содержат. Не доверять данным доказательствам у суда основания отсутствуют. 

Таким образом, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается достаточным количеством доказательств, отвечающих требованиям относимости и допустимости, указанные доказательства согласуются между собой, взаимно дополняют друг другу и противоречий, влияющих на выводы суда, не содержат. Оснований не доверять данным доказательством судом не установлено.

Как установлено из исследованных судом доказательств, ФИО4 незаконно изготовил из приобретенных без законных оснований прекурсоров наркотических средств наркотическое средство – мефедрон, а также незаконно хранил его, намереваясь продать через магазины сайта «Гидра». Доводы ФИО4 о том, что он изготовил и хранил наркотическое средство для личного потребления, а не с целью сбыта, суд находит необоснованными, поскольку из показаний ФИО4 в качестве подозреваемого, принятых в качестве доказательства, показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2, присутствовавших при изъятии наркотических средств следует, что он осуществил данные действия с целью дальнейшего сбыта. Об умысле на сбыт свидетельствует также количество изготовленного наркотического средства, которое ФИО4 хранил, а также использование удобной для сбыта упаковки - полиэтиленновых пакетиков и изоленты. Между тем, осуществить сбыт наркотических средств Киму Н.А. не удалось, поскольку он был задержан сотрудниками полиции и все изготовленное наркотическое средство было у него изъято.

Таким образом, действия ФИО4 квалифицируются судом по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДАТА № для мефедрона (4-метилметкатинона), крупным является размер от 2,5 грамма до 500 грамм. При таких обстоятельствах квалифицирующий признак «в крупном размере», нашел свое подтверждение. 

Поскольку ФИО4 совершил незаконные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, а именно незаконно изготовил наркотическое средство и хранил с целью сбыта, хотел разложить закладки, однако не завершил задуманное ввиду изъятия наркотического средства сотрудниками ФСБ, деяние ФИО4 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО4 совершил деяние с корыстным мотивом, поскольку в результате осуществления сбыта должен был получать доход. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не усматривается. 

Исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимого, обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимого в судебном заседании, заключения экспертов суд признает ФИО4 вменяемым в отношении совершенного преступного деяния. 

В соответствии со статьей 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, характеризуемого в целом удовлетворительно.

Смягчающими обстоятельствами на основании статьи 61 УК РФ суд считает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют подробные показания ФИО4 с указанием всех обстоятельств совершенных преступлений, участие при проведении следственных действий, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья ФИО4, имеющего зависимость от потребления наркотических средств.

Пояснения, которые даны ФИО4 до возбуждения дела, в которых он указывает сведения о своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также о цели изготовления и хранения наркотика, суд расценивает как явку с повинной и учитывает как смягчающее вину обстоятельство.

Отягчающих наказание обстоятельств на основании ст. 63 УК РФ не установлено.

Согласно ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд принимает во внимание сведения о семейном положении ФИО4, а именно не женат, имеет двоих несовершеннолетних детей, отца, в силу возраста и состояния здоровья нуждающегося в заботе, а также принимает во внимание сведения о здоровье ФИО4, а именно о наличии у него зависимости от употребления наркотических средств и гипертонии 2 степени.

Отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

В соответствии со ст. 60 УК РФ учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние наказания на условия жизни семьи ФИО4, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания, предусмотренного санкцией статьи в виде лишения свободы. Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности деяния, по делу не установлено, в связи с чем суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений статьи 64 УК РФ. При назначении размера наказания суд учитывает ч.3 ст. 66 и ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При применении вышеуказанных норм верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому, совпадает с нижним пределом наказания в соответствии с санкцией статьи. Таким образом, судом наказание ФИО4 в виде лишения свободы назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, что соответствует уголовному закону и разъяснению Верховного Суда РФ, изложенному в п.34 Постановления Пленума ВС РФ от ДАТА № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Не имеется оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Суд полагает, что для достижения целей наказания достаточно ограничиться основным наказанием, применения дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо штрафа суд находит нецелесообразным.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 статьи 15 УК РФ.

С учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, посягающего на здоровье населения, суд находит невозможным его исправление без реального отбывания наказания в исправительном учреждении, в связи с чем оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется. 

Вид исправительного учреждения назначается Киму Н.А. в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, как исправительная колония строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах судом решается в соответствии с положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В силу части 1 статьи 110 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость, или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные статьями 97 и 99 УПК РФ. В связи с назначением наказания в виде лишения свободы имеются основания для изменения меры пресечения на заключение под стражу. При этом время нахождения под стражей подлежит зачету в срок наказания по правилам ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с ДАТА до дня вступления приговора в законную силу по правилам ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства – компакт диск с видеозаписью камер наружного наблюдения транспортной компании «ЭНЕРГИЯ» за ДАТА, копия экспедиторской расписки №- хранить при деле в течение срока его хранения; сим-карту оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, деревянный ящик, наркотическое средство – мефедрон в количестве 107,1 г, мефедрон в количестве 66,9 г, стеклянная банка объёмом 3 л. с наркотическим средством - мефедрон, в количестве 22,1 г, бутыль объёмом 5 л с наркотическим средством - мефедрон в количестве 10,01 г, канистра ёмкостью 3 л с наркотическим средством - мефедрон в количестве 21,5 г, стеклянная банка объемом 3 л, содержащая наркотическое средство - мефедрон 5, 85 г, банка объемом 1,5 литра содержащей наркотическое средство - мефедрон 21,47 г, 3 бутылки по 1 л, с прекурсором наркотических средств - 1 - (4-метилфенил) пропан-1-он, количество (объём) жидкости - 800 мл, 350 мл, и 410 мл, 3 полимерные бутылки с прекурсором — толуолом в концентрации 99,5 %; количество (объём) жидкости 900 мл; 900 мл и 800 мл, 1 бутыль по 1 л., с бромоводородной кислотой в концентрации 47-49%; объемом 800 мл, 3 бутылки по 1 л, 1 бутылка 5 л., с водным раствором метиламина в концентрации менее 40% объемом- 900 мл, 900 мл, 650 мл, 1 бутылка емкостью 1 л, с прекурсором - соляной кислотой в концентрации 38%; объем жидкости- 800 мл, 3 полимерные бутылки емкостью по 1л, с химическим реактивом - метил-трет-бутиловым эфиром (МТБЭ) объем жидкости 2400 мл, 1 бутылка 1 л, 1 канистра ёмкостью 10 л, с водным раствором перекиси водорода в концентрации 38%; объём жидкости - 700 мл и 8200 мл; 1 бутылка ёмкостью около 1 л с химическим реактивом - этилацетатом (этиловым эфиром уксусной кислоты) объёмом жидкости - 400 мл, 1 канистра ёмкостью 5 л, с прекурсором - ацетоном (2-пропаноном) концентрацией 99,5%; количество (объём) жидкости - 1200 мл, резиновые перчатки в количестве 10 штук, полимерные пакетики «зип-лок» в количестве 100 шт., защитные очки, респиратор, три стеклянные банки емкостью 1, 5 л, 1 л, 0, 67 л и осколки стеклянной банки, семь шприцов-уничтожить.

На приговор может быть подана жалоба, либо внесено представление в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения его копии. 

В случае оспаривания приговора сторонами в апелляционном порядке осужденный вправе в течение 10 суток после вынесения приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания участники процесса вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и результатом аудиозаписи хода судебного заседания. В течение 3- х суток со дня ознакомления могут быть поданы замечания на протокол судебного заседания и аудиозапись хода судебного заседания. 

Судья: /Подпись/

Приговор не вступил в законную силу

Копия верна: Судья Сытник И.В.

Подлинник приговора хранится в Кировском районном суде г. Хабаровска в материалах дела 1-45/2021

Секретарь с/з: Зверев Д.С.